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INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANTENA 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

,. ........... Período: 01/01/2023 até 31/12/2023 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 

Exereielo Atual Exorcfc!o Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
Impostos 
Taxas 
Contribuições de Melhoria 

Contribuições 
Contribuições Soeiais 
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 
Contribuições de Iluminação Pública 
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direito$ 
Vendas de Mercadorias 
Vendas de Produtos 
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviço 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamento Concedidos 
Juros e Encargos de Mora 
Variações Monetárias e Cambiais 
Descontos Financeiros Obtidos 
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 

Transferências e Delegações Recebidas 
Transferências lntragovernamentais 
Transferências Intergovernamentais 
Transferências das Instituições Privadas 
Transferências das ll'lslltulçõas Multioovernamentais 
Transferências de Consórcios Públieos 
Transferências do Exterior 
Execução Orçamentária Dele~ada de Entes 
Transferências de Pessoas F1sicas 
Outras Transferências e Delegações Recebidas 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 
Reavaliação de Ativos 
Ganhos com Alienação 
Ganhos com Incorporação d0 Ativos 
Desincorporação de Passivos 
Reversão de Redução ao Valor Recuperável 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 
VPA a classificar 
Resultado Positivo de Participações 
Reversão de Provisões e Ajuste para Perdas 
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 

Total das Variações Patrimoniais Aumantatlvas(I) 

0,00 
0.00 
0,00 
0,00 

10.969.251, 7:$ 
10.969.251, 73 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.901.779,19 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.901. 779, 19 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
e.oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

161.762.786,41 
0,00 
0,00 

181.350.353,81 
412.432,60 

196.633.817,33 
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õ,60 
0,00 
0,00 
0,00 

9.548.507,23 
9.346.507,23 

0,00 
o.ao 
0,00 

o,oo 
o.ao 
0,00 
0,00 

3.155. 728,34 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 3.155. 728,34 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7,683,12 
0,00 
0,00 
0,00 

7.683,12 
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INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANTENA 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
Período: 01/01/2023 até 31/12/2023 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

Exercício Atual Exercício Anterior 

Pessoal e Encargos 
Remuneração a Pessoal 
Encargos Patronais 
Benefícios a Pessoal 
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas • Pessoal e Encargos 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 
Aposentadorias e Reformas 
Pensões 
Benefícios de Prestação Continuada 
Benefícios Eventuais 
Políticas Públicas de Transferência de Renda 
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 
Uso de Material de Consumo 
Serviços 
Depreciação, Amortização e Exaustão 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtídos 
Juros e Encargos de Mora 
Variações Monetárias e Cambiais 
Descontos Financeiros Concedidos 
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas • Financeiras 

Transferências e Delegações Concedidas 
Transferências lntragovernamentais 
Transferências Intergovernamentais 
Transferências a Instituições Multigovernamentais 
Transferências a Consórcios Públicos 
Transferências ao Exterior 
Execução Orçamentária Delegada de Entes 
Outras Transferências e Delegações Concedidas 

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 
Perdas com Alienação 
Perdas Involuntárias 
Incorporação de Passivos 
Desincorporação de Ativos 

Tributárias 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
Contribuições 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 
Custos das Mercadorias Vendidas 
Custos dos Produtos Vendidos 
Custos dos Serviços Prestados 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 
Premiações 
Resultado Negativo de Participações 
Incentivos 
Subvenções Econômicas 
Participações e Contribuições 
Constituição de Provisões 
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (li) 

420.526,11 
400.614,05 

19.912,06 
0,00 
0,00 

10.179.082,44 
8.298.810,98 
1.880.271,46 

0,00 
O,Oô 
0,00 
0,00 

204.552,08 
473,80 

204.078,28 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

89.105,65 
89.105,65 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

160.881.382,32 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

160.881.382.32 
0,00 

171. 77 4.648,60 

FAC Consultoria a Sistemas Ltda - BH/MG • 0800 006 7873 • www.facsistemas.com.br • Versão: 396.03 

389.598,87 
371.956,84 

17.642,03 
0,00 
0,00 

9.209.107,18 
7.508.384,05 
1.700.723, 13 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

205.990,14 
9.435,82 

196.554,32 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

228.323,80 
228.323,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

88.039.164,82 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

88.035.437,86 
3.726,76 

98.072.184,61 
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INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
Período: 01/01/2023 até 31/12/2023 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (Ili) = (1-11) -85.562.265,92 

fi20 CPF: 459.167.056 20 
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